

ejendommelig Evne til Medleven i os fjerntstaaende Folkeslags Kultur og Sindelag, en Indstilling præget af Forstaaelse og Sympathi, parret med en ubændig Trang til at forstaa disse Mennesker ud fra deres egne Forudsætninger; altsammen Egenskaber, som giver ham store Muligheder som Menneske-Forsker.

„Jabonah“ er ikke blot en interessant Bog, skabt af et stærkt og godt Sind, ikke blot nogle glade Erindringer, fortalt af en Mand, hvis Hjerte er fuldt af Taknemmelighed mod Skæbnen, til Trods for, at han paa det Tidspunkt havde Grund til at frygte for at skulle miste sin Førlighed. „Jabonah“ indeholder tillige Løfter om, at Haslund-Christensen vil kunne give os Værket om Mongolerne og deres Liv, og Bogens Slutningsord: „Og saa fulgte jeg Karavanerne.....“ kunde tyde paa, at Forfatteren selv har set Opgaven.

Vi venter.

Niels Nielsen.

Elmer Drastrup: Blandt danske og norske Fangstmænd i Nordøstgrønland. Med Forord af Lauge Koch. (132 S., 18×25 cm, talrige Tavler, 1 Kort). Gyldendalske Boghandel, Nordisk Forlag. København 1932.

Denne Bog giver, som Lauge Koch skriver i Forordet, „et godt og træffende Billede af Livet, som det former sig for den Haandfuld Mænd — Jægere og Forskere — der sidder spredt over de vældige og øde Strøg langs Østgrønlands Kyst mellem Scoresby Sund og Danmarks Havn“.

Den prætenderer ikke at give noget i Retning af Videnskab, men paa et enkelt Punkt indeholder den en Ting, som er af stor Interesse, nemlig en Dokumentation af de norske Fangstmænds udstrakte Anvendelse af Stryknin, som, hvis den faar Lov til at fortsættes, i Løbet af faa Aar vil medføre en praktisk talt fuldstændig Udryddelse af Landfaunaens store Dyr.

Bogens Udstyr er smukt.

N. N.

Knud Rasmussen: Den store Slæderejse. (148 Sider, 27×20 cm, talrige Billeder). Gyldendalske Boghandel, Nordisk Forlag. København 1932.

Knud Rasmussen har i denne Bog samlet de bedste Afsnit af sin store Bog om 5. Thule Ekspedition „Fra Grønland til Stillehavet“, der udkom i 1925. Naar 870 Sider skal samles paa 148, sker det selvfølgelig ikke uden store Beskæringer, saavel i Tekst som i Billeder og Kort. Foruden de enkelte Ekspeditionsdeltageres Rapporter er det særlig Sagn og Sange, det er gaaet ud over, ligesom ogsaa enkelte Kapitler er stærkt forkortede eller helt udeladt.

Naar Bogen trods disse Beskæringer virker som en Helhed, skyldes det Knud Rasmussens glimrende Fortællerevne og blændende Stil, og man følger ham, lige spændt fra første til sidste Kapitel, paa hans Rejser i det uhyre store Eskimoomraade, hvis Beboere ingen forstaar at skildre bedre end han. Hertil kommer, at Bogen foreligger smukt udstyret med mange udmærkede Billeder, hvoraf flere er nye. En Rejseberetning som denne, skrevet af Knud Rasmussen og omhandlende 5. Thule Ekspedition, den største Indsats, der nogen Sinde er gjort i Eskimoforskningen og om den længste Slæderejse noget Menneske har foretaget, bør blive Hvermands Eje.

Helge Larsen.

Odd Arnesen: Vi flyver over Eirik Raudes Land. (24×19 cm, 162 S., 84 Billeder). Nasjonalforlaget Oslo 1932.

Forfatteren deltog som Journalist i en norsk Ekspedition til Østgrønland i Sommeren 1932, og den foreliggende Bog er en Samling af de Korrespondancer, han som saadan sendte til et norsk Dagblad.

Af Bogens 10 Kapitler handler eet om Oprejsen, 4 om Opholdet i Grønland og Ekspeditionens Arbejde der, idet Forfatteren dog næsten udelukkende fortæller om Flyvefotograferingen. Resten af Bogen er Interviews med forskellige Ekspeditionsdeltagere, samt et Forsøg paa en Karakteristik af Docent Adolf Hoel og Dr. Lauge Koch.

Bogens hele Tendens er politisk agitatorisk, mens det naturbeskrievende kommer i anden Række; dens Værdi som Rejseberetning er derved betydelig forringet, og den byder i den Henseende ikke paa noget nyt. Uden iøvrigt at komme ind paa Bogens polemiske Side, kan jeg dog ikke undlade at fremdrage et enkelt Eksempel, hvor Forfatteren ved en urigtig Fremstilling af en Begivenhed, der fandt Sted i Myggebukta i December 1931, søger at bevise Danskernes Uegnethed til at klare sig i arktiske Egne. Paa Side 43 fortæller Forfatteren, at 6 Videnskabsmænd fra den danske Overvintringsstation Eskimonæs „vilde ha omkommet av sult og kulde, hvis ikke nordmennene hadde hjulpet dem“.. „Redningen“ bestod i, at Danskerne af de norske Fangstfolk laante to Skislæder til at fragte noget Bagage over et vanskelig passabelt Sted, samt nød Gæstfrihed paa den norske Fangstation. En Gæstfrihed, der forøvrigt senere blev gengældt i rigeligt Maal. Ved dette og lignende Eksempler søger Forfatteren at fremhæve Nordmændene paa Danskernes Bekostning.

Blandt Bogens mange Billeder findes enkelte gode Luftfotografier, men over Halvdelen er Personbilleder uden større Interesse.

Helge Larsen.